40 Per hoc ipsum tempus floruit autor sectæ prædicatorum Dominicus, ob vitæ sanctitatem relatus in diuos. Alphonsum huius appellationis nonus, Berengariæ vir, Alphonfi gener octauus, post obitum soceri, Castellæ regnum sibi vindicauit, Henrico vxoris suæ fratre deiecto. Cumque regnasset annis duodeciginta, vita functus est. Henricus eo nomine primus, Alphonfi filius octauus, mortuo iam viro sororis Alphonso, paternum regnum recepit. is biennio post, apud urbem Palantiam cocto latere vulnus accepit in capite, dum luderet cum sodalibus, ex eoque biduo post morte occubuit. Itaque Ferdinandus eo nomine tertius, Alphonfi noni filius, in eius locum subiit, vtroque regno Legionis & Castellæ potitus, vxorem duxit Beatricem Brabantia ducis filiam, quæ liberos ei peperit sex, Alphonsum, Federicum, Emanuelem, Philippum, Sanctiumque, &

50 Henricum. qua mox elata, Ioannam sibi iunxit ex Comite Pontis editam, quam matrem fecit ex Ludouico & Elionora. Multa fortiter & præclare gessit, omnibusque Hispaniæ fere finibus, Mauros exegit, præter Granatam, cuius tamen Regem stipendiarium sibi fecit. Per idem tempus Iacobus Aragonum Rex insulas Baleares ad verum Dei cultum perduxit. Regnauerat Ferdinandus annis triginta quinque, cum decedens summum sui desyderium reliquit omnibus.

Patri successit Alphonfus eo nomine decimus, qui Violantam Iacobi Regis Aragonum duxit, ex qua primo filiam suscepit nomine Beringuelam, mox & alios septem liberos, Ferdinandum quem viuis adhuc pater extulit, Sanctium qui post eum regnavit, Ioannem, Iacobum, Petrum, Berengariumque, & Elionoram. Patria profugus Alphonfi frater, Henricus in urbem venit, allectusque in ordinem senatorum Conradino studuit aduersus Carolum, eius nominis primum Siciliae Regem. Sed Alphonfus Hispanorum leges aliis insuper additis illustratisque sensibus, vt ex vsu videbatur, in volumen redegit quod gentiliter Hispani vocant Partitas. Condendum praeterea curauit & opus quod illi Generalem memorant historiam. Murtiamque recepit ab Arabibus, quam Granatae Rex auxiliis Maurorum qui traiecerant ex Africa fretus, violato foedere, cum multis praeterea locis, & in his Sericia Baeticae vrbe, occupat. Alagarbi Comitatum Regi Portugalliae dedit, in dotem filiae quam ex pellice genitam ei collocarat, exindeque Portugalliae Reges Alagarbi dicti sunt. Immunes praeterea Portugalliae Reges fecit in gratiam Dionysii sui nepotis ex filia natu maximi, ne cogerentur edicto Regum Legionis & Castellae ad conuentus adesse, qui singulis annis peraguntur, Hispanorum lingua curiae vocati, nec equitum trecentorum turmas auxiliares aduersus Arabas mittere, sicut ex conditionibus foederis astringebantur. Variantibus in creando Imperatore sententiis, ei Imperium vltro delatum est. Suadente etiam pontifice, vt capefferet, abnuuit, suoque iuri renunciauit apud Belligradum prope Auinionem vitandae seditionis ecclesiasticae causa, vt videri voluit. Aduersus Ludouicum Francorum Regem quem consecratum demonstrauius, de regni iure contendit, quod is ex Blanca Alphonfi octauae filia natu maxima editus, Alphonso posthaberi iniuriam putabat, ex Berenguella proxima Alphonfi octauae filia trahente originem. nam Berenguella Ferdinandum peperit, huius Alphonfi de quo nunc agimus, patrem. Demum data in vxorem Blanca Ludouici filia Ferdinando Alphonfi liberum natu maximo, cui cognomentum de Lacerda fuit, disceptationi finis impositus. Cumque Ferrandus de Lacerda viuo patre diem clausisset, Alphonso Ferrandoque de Lacerda superstitibus, neuter in regnum successit, Sanctio posthabiti secundo genito, qui mortuo patre rerum potitus est. Idem Alphonfus profitebatur Astronomiam syderalemque scientiam, in qua tanta cum laude versatus est, vt quae extant tabulae, ab eo dictae sint Alphonfinae. Fama tenet, Alphonsum a Sanctio filio, cum deposito Imperio rediret ad regnum, non esse receptum, portasque vndique in eum clausas, excepta Murtia, quae perstitit in eius fide. vnde priuilegio consequuta est, vt septem coronas insignibus suis imponeret, moriensque Alphonfus anno principatus sui trigesimo secundo, Murtiae condi voluit. Sanctius eo nomine quartus, adhuc viuo patre Regem se gessit (vt quidam volunt) & mortuo successit. Ex Mariae Infantis Alphonfi filia cognomento de Molina, fratrisque Ferrandi tertii, quatuor habuit liberos, Ferdinandum, Petrum, Philippumque, & Henricum. Cumque Ferrandi de Lacerda natu maximi filius Alphonfus e carcere quo seruabatur apud Aragonum Regem Iacobum, quibusdam principibus operam sibi nauantibus, esset emissus, arma corripuit in Sanctium patrum principatus incubatorem, Castellamque regio nomine sollicitabat ad defectionem, sed a Iacobo desertus, infecta re discessit. In Sanctium praeterea bellum sumpsit Ioannes eius frater, fretus auxiliis Maurorum Regis Bellamarini, sed eius quoque consilia fortuna destituit. Sanctius itaque cum regnasset annis vndecim, fato functus est. Regnum Ferdinandus excepit, eo nomine quartus, Sanctii filius, quod annum agens aetatis nonum per matrem gerebat. vnde huius pueritia, illius sexu contempto, plures in eum arma sumpserunt, vna ex parte Aragoniae Nauarraeque & Portugalliae Reges, ex altera Alphonfus de Lacerda, Ioannesque patruus, quorum alter se Castellae Regem, alter Legionis asserebat, iunctis opibus in eum mouerunt. Pietas tamen & prudentia matris incolome regnum filio seruauit, exceptis aliquot oppidis ex prouincia Murtiae, quibus Aragonum Regi Iacobo cessit, arbitrato Dionysii Regis Portugalliae, qui disceptator inter eos, litem secundum Iacobum dedit. Cumque regnasset

gnasset annos quindecim, duosq; non obscuro loco natos, perduellionis reos ex altissima turri præcipites dari iussisset, iiq; constanter ab se crimen amolirentur, nec aliquid profecissent, eo confugerunt, vt dicerent se diuinum tribunal appellare, proindeq; meminerit ad dies triginta iudicio sistere. mos enim Gallis & Hispanis est, vt qui sibi iniuriam fieri queritur, aduersarium moneat, vt ad certam diem coram superiore compareat. Itaq; Ferdinandus adueniente trigesimo die, cum dormire crederetur, in fata corruit. Alphonfus eius nominis vndecimus, Ferdinandi quarti filius, in patris locū successit, ductaq; Maria Portugalliæ Regis filia, Petrum genuit. Ex Leonora vero de Guzman pellice, Henricum Comitem Trastamaræ constituit, Federicum D. Iacobi Magistrum fecit: ex eadem præterea Sanctium, 10 Telium, Petrumq; & Didacum, quorum duos vltimos Petrus eorum frater interimendos curauit. Alphonfus vbi fatis in suos crudeliter & iniurie debacchatus est, in Arabas impetum conuertit, ab iisq; sæpius prælio victis plura recepit oppida, rerumq; potitus annis circiter quadraginta, pestis cōtagione correptus, obiit in obfidione castri de Gibraltar, eo die Veneris quo dominicæ passionis memoriam recolimus. Petrus eo nomine primus, Alphonfi filius, habenas imperii suscepit. Huic vxor initio fuit Blanca Borbonii ducis filia, quam paulo post instigante Pallida sua pellice dimisit, per causam quod aureo gemmatoq; donatus ab ea cingulo, comperit inesse vim magicam Hebræi cuiusdam arte insertam, adeo vt aliquādo serpente succinctus sibi videretur. Fama tenet eum sæuisse in necessarios, atq; 20 per interpositum fœdus in socios, ipsumq; Federicum D. Iacobi Magistrum ab eo obtruncatum. Cumq; Machometus & Rubeus inter se de regno Granatæ cōtenderent, aduersq; factionis opibus impar Rubeus ad Petrum confugisset, humano diuinoq; iure violato, hospes supplexq; & olim socius ab eo iugulatus est, inhiatu thesaurorū quos aduexisse secū putabatur. Eius exinde fratres, Telius, Sanctiusq; & Henricus, ad Aragonum Regem se recipiunt, impetratoq; auxilio Castellæ fines adoriuntur, confluentibusq; ad Henricum Gallis qui vulgo societates appellantur, Regis nomen obtinuit. Vnde Petrus in Vasconiam proficisci compulsus, Anglos qui Vasconiam tenebant, ostentata præmiorum prædæq; spe pellexit, vt 30 suppetias sibi ferrent, Principemq; de Gales Angliæ natu maximum secum mitterent: in itoq; prælio aduersus Henricum, victoria potitus, eum regni finibus exegit. Henricus in Galliam venit, instauratoq; bello Francorum Regis auxilio, Petrum superauit apud oppidum de Monuel, intraq; arcem compulsus obsedit, rebusq; suis diffidentem coegit ab eo colloqui facultatem petere. Qua non impetrata noctu penetrauit in tabernaculum Beltrandi de Clare quin Franciæ Conestabilis & auxilii Gallici præfecti. quo seu forte, seu de industria cum venisset Henricus, dubium imprudente ne an conscio Beltrando, Petrum stricto gladio confodit vnde uigesimo sui principatus anno. Henricus eo nomine secundus, frater Petri notus, interempto Petro, regno potitus est, etsi non omnes eius imperata fecerunt. 40 Vxore ducta Ioanna Ioannis Emanuel Infantis filia, Ioannem genuit eum qui post patrem regnauit, & Elionoram quæ nupsit Regi Nauarræ. Cumq; regnasset annis octo patrato paricidio, nihil præter naturam præterq; fatum passus e vita migravit. Ioannes eo nomine primus Hérico patri successit, Elionoraq; Petri Regis Aragonum filia matrimonio sibi iuncta, suscepit Henricum quem superstitem Regemq; Legionis & Castellæ reliquit, & Ferdinandum qui post Aragonum Rex euasit. Amissaq; Elionora, Beatricem Ferdinandi Portugalliæ Regis vnicam filiam superduxit, ex qua numerosam prolē sustulit: defunctoq; Ferdinando socero persequēs vxoris ius quorundam principum studiis, cum magna manu Portugalliæ fines ingreditur. cui Ioannes Ferdinandi filius ex pellice quorundam suffragiis euectus in 50 regium fastigium, quanquā professus religionē quæ militaris appellatur, egressus obuiam repulit, infectaq; re exercitum reducere coegit. Aduersus hunc Ioannē Rex Angliæ bellum gessit, quod regnum Legionis & Castellæ spectaret ad Alencastriæ Cloestriæq; ducem suorum liberū natu maximum, quem sibi Constantia pepererat filia Petri Legionis & Castellæ Regis, eius quem Ioannis pater Henricus interemerat. Verum Ioannes exclusa Cōstantia causam suam sic agebat, In-